نگرستن به فعل اختیاری از منظری چونان منظر الهی آن را در بستر ضرورت‌های منجر به ایجاد فعل قرار می‌دهد و موقوف عقل متعارف بشر که تنها برخی از شرط‌های فعل در آن شناخته شده‌اند او را آزاد معرفی می‌کند و موقوف غایت‌نهایی وی اختیار را در میزان و نوع رشدی می‌بیند که در فهم او حاصل شده است.

فهرست منابع

۱. عبدالکریم عثمان، *الدراسات النفسية عندالمسلمين والغزالي بوجه خاص*، مکتبه وهبه، ۱۳۸۲ ه. ق. / ۱۹۶۳.
۲. غزالی، ابوحامد محمد، *احیاء علوم الدین*، ربع سوم و چهارم، بیروت، دارالفکر، دارالکتب العلمیة، ۱۴۰۶ ه. ق. / ۱۹۸۶.

۳. _____، *احیاء علوم الدین*، ربيع سوم، ترجمه مؤیدالدین محمد خوارزمی، تهران، ۱۳۸۱.
۴. _____، *تهافت الفلاسفة*، مقدمه و تحقیق سلیمان دنیا، قاهره، دارالمعارف، ۱۳۷۲ هـ ق/ ۱۹۷۲.
۵. _____، *کیمیای سعادت*، جلد اول و دوم، به کوشش حسین خدیو جم، تهران، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۸۳.
۶.